
EDITAL DE LEILÃO 
 

LOCAL:  plataforma eletrônica: www.marcusviniciusleiloes.com.br 
DATA:    Início para recebimento dos lances 05/12/2023 ás 08:00 horas (horário de 
Brasília – DF) – encerramento para recebimento dos lances 20/12/2023 às 14:00 
horas (horário de Brasília – DF). 
 
SERÁ LEVADO À LEILÃO BENS PERTENCENTES Á ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO JOÃO FERRAZ DOS SANTOS – 
NINHEIRA – MG, COMUNIDADE DE BANANEIRA – S/N – ZONA RURAL -  CNPJ: 
97.442.966/0001-10 
 
CONFORME RELAÇÃO E VALORES INICIAIS PARA O LEILÃO. 
 

LOTE DESCRIÇÃO DO BEM VALOR INICIAL 

01 Um trator Massey Ferguson modelo: 275 – ano: 1998 R$    35.000,00 

02 Uma grade aradora marca: Baldan – modelo: arrasto 

12 discos 

R$      7.500,00 

03 Uma roçadeira hidráulica marca: Baldan – 1,50 mts R$      5.500,00 

04 Uma batedeira de cereais – marca: Maqtron – modelo: 

B380 

R$      8.000,00 

05 Uma plantadeira – marca: Jumil – modelo: JM-J2-S 4L 

C3.00M 

R$      8.000,00 

06 Uma carreta metálica – modelo: carreta dois eixos R$      2.000,00 

 

1.1 O leilão será exclusivamente na modalidade online, através da plataforma 
eletrônica: www.marcusviniciusleiloes.com.br , outras informações através 
dos telefones: (38) 3221-5324 -  99125-4664  -   99909-7240 e através do e-
mail: marcusviniciusleiloes.com.br ou telefone da associação:  (38) 99821-
0634 – ou e-mail: Associacaojoaoferrazdossantos@gmail.com. 

1.2 Os bens serão vendidos no estado e condições em que se encontram, não 
dispensando prévia vistoria pelos interessados e não cabendo reclamações 
posteriores. 

1.3 As fotos dos bens disponibilizadas no site deste leiloeiro, são meramente 
ilustrativas, devendo o interessado do leilão, visitar os bens antes da data de 
encerramento do leilão. 

 
2 – CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO DO LEILÃO ONLINE: 
2.1 Os interessados poderão participar do presente leilão por meio da internet, 

sendo os lances encaminhados por meio do site: 
www.marcusviniciusleiloes.com.br . Para a participação no leilão por meio 
do site deste leiloeiro, os interessados deverão cadastrar-se com 
antecedência mínima de 02 (dois) dias úteis para habilitação até às 17:00 
horas. Observar horário de encerramento dos recebimentos dos lances do 
referido leilão. Todos os procedimentos e normas impostas para o referido 
cadastro estão no site. 

2.2 Os lances oferecidos via internet não garantem direitos ao participante em 
caso de recusa do leiloeiro, por qualquer ocorrência, tais como: quedas ou 
falhas no sistema de conexão da internet, ou quaisquer outras ocorrências, 

http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/
http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/
mailto:Associacaojoaoferrazdossantos@gmail.com
http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/


posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de oferta. 
Ao optar por esta forma de participação no leilão, o interessado assume os 
riscos oriundos de falhas ou impossibilidades técnicas, não sendo cabível 
qualquer reclamação a esse respeito. 

2.3 Na sessão de lances no leilão online, a diferença entre os valores ofertados 
(incremento) não poderá ser inferior à quantia fixa no portal. 

2.4 O lote será arrematado pelo participante que ofertar o maior lance. 
 

3 – CRITÉRIOS PARA PAGAMENTO DOS BENS ARREMATADOS. 
3.1 Após o encerramento do leilão, os arrematantes (online) receberão via e-

mail os dados bancários da Associação e do Leiloeiro para os respectivos 
depósitos. O Arrematante terá o prazo improrrogável de até 03 (três) dias 
úteis, contados do arremate do lote, para recolher aos cofres da Associação, 
a quantia referente à arrematação, através de transferência eletrônica, bem 
como à comissão do leiloeiro que corresponde à 5% (cinco por cento) do 
valor da arrematação, comissão está paga pelo arrematante ao leiloeiro. 

3.2 As notas de Arremate e Cartas de Arrematação serão emitidas em nome do 
arrematante. 

3.3 Localização dos Bens: Associação de Desenvolvimento Comunitário João 
Ferraz dos Santos – Comunidade Rural de Bananeira s/n - Zona Rural de 
Ninheira – MG. 

 
Quaisquer outras informações que se façam necessárias poderão ser 
obtidas junto ao Leiloeiro através do e-mail:   
marcusviniciusleiloes@yahoo.com.br  e 
associacaojoaoferrazdossantos@gmail.com ou dos telefones: (38)  3221-
5324 -   99909-7240  -   99125-4664  -  38 9821-0634 
 
 
_____________________________________ 
Associação de Desenvolvimento Comunitário 
João Ferraz dos Santos 
CNPJ: 97.442.966/0001-10 

 
 
 
 
 
 

mailto:marcusviniciusleiloes@yahoo.com.br
mailto:associacaojoaoferrazdossantos@gmail.com

